
•i I N árodn í pam átkový ústav
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

-  . ______  ; _ Valdštejnské nám. 3 /162. Praha 1

—

L....... f í i ........
.----- ....— | „  : Přílohy: ..... .. •: T Q

JáM Ministerstvo kultury České republiky j
V M a l t é z s k é  náměstí 1 telefon: 257 085 111
'S s & X  fax: 224 318 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Lesy Č^ské republiky ¡Sf>.
Přepaýsl°va 19, čp. 1106 
^€fl 68 Hradec Králové

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
č.j. 11859/2004 J. Nollová 6.1.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává
toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kapličku na pozemku pare. č. 730, obec 
Krsy, část obce Trhomné (území zaniklé osady Umíř), k. ú. Trhomné, okres Plzeň-sever, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Drobná stavba na čtvercovém půdorysu, opatřená stanovou střechou krytou eternitovými 
šablonami a završenou otevřenou dřevěnou zvoničkou s prkennou stanovou stříškou, je z větší 
části vybudována z lomového kamene. Fasáda je členěna pouze nárožními lisenami a korunovou 
římsou. Vchod v čelním průčelí je pravoúhlý. V interiéru je plochý prkenný strop, v bočních 
stěnách je vždy po jednom pravoúhlém výklenku, proti vchodu je výklenek zakončen vysokým 
segmentem. Objekt pochází pravděpodobně z 2. poloviny 19. století.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Plzni, pod značkou 7454/2004/da, řízení o prohlášení kapličky na 
pozemku pare. č. 730, obec Krsy, část obce Trhomné (území zaniklé osady Umíř), k. ú. Trhomné, 
okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, za kulturní památku. Součástí návrhu byl souhlas Lesní správy 
Plasy s prohlášením věci za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci Lesy České 
republiky, Přemyslova 19, čp. 1106, 501 68 Hradec Králové, dne 12. 11. 2004.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Městský úřad Nýřany dopisem č. j. 2OST/2004/1488, 
ev. č. 20ST/2004/VP09 ze dne 30. 11. 2004, který po provedení fyzické kontroly věci 
konstatoval, že stav objektu nedoznal změn od doby podání návrhu na prohlášení za kulturní 
památku a vyslovil souhlas s prohlášením kaple za kulturní památku.

mailto:posta@mkcr.cz


Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil rovněž Krajský úřad Plzeňského kraje dopisem značky 
KPC/1094/04 ze dne 14. 6. 2004, který vyslovil souhlas s návrhem s odůvodněním, že se jedná o 
objekt drobné sakrální architektury, jehož hodnota tkví především v jeho místně geografických 
souvislostech -  je posledním dochovaným objektem ze zdejší zaniklé osady Umíř a měla by být 
zajištěna jeho ochrana jako připomínky zdejšího dějinného vývoje.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že kaplička na pozemku pare. č. 730, obec Krsy, 
část obce Trhomné (území zaniklé osady Umíř), k. ú. Trhomné, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, 
pocházející nejspíš z 2. poloviny 19. století, je posledním pozůstatkem zaniklé osady. Osada jako 
ves u Trhomného je v archivních pramenech zmiňována již k 12. století. V letech 1850 -  1910 
existovala jako Umirschen, od roku 1921 opět jako Umíř, od roku 1950 existovala jako osada 
obce Trhomné a v dalších letech zanikla. Kaplička je tudíž významným dokladem existence 
zdejšího osídlení a má význam také jako doklad místní historie. Splňuje proto podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Jyíík íifyt
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstvá kultury

f o  v- \

u \>&m i\*  \ | | ) j

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: (^řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
Městský úřad Nýřany, úsek státní památkové péče, Americká tř. 39, 304 66 Plzeň
vlastní

*

2



•  *

Í / ^ j

j tg ) H t# )

Kaplička na pozemku pare. č. 730, obec Krsy, část obce Trhomné (území zaniklé osady 
Umíř), k. ú. Trhomné, okres Plzeň-sever, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11859

4


